
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na središnjem državnom internetskom 

portalu za savjetovanja s javnošću „e-

Savjetovanja“, 25. listopada 2023. godine 

započeo je postupak internetskog 

savjetovanja za Nacrt prijedloga 

pravilnika o normativima i standardima za 

pružanje zdravstvenih usluga u 

zdravstvenom turizmu, Nacrt prijedloga 

pravilnika o normativima i standardima za 

turističku ambulantu, Nacrt prijedloga 

pravilnika o sadržaju i načinu vođenja 

Upisnika zdravstvenog turizma, Nacrt 

prijedloga pravilnika o izgledu, uvjetima i 

načinu korištenja zaštićenog znaka 

zdravstvenog turizma. 

Svi zainteresirani mogu dostaviti svoje 

prijedloge, primjedbe i komentare od 25. 

listopada do 24. studenog 2023. godine 

putem središnjeg državnog internetskog 

portala za savjetovanje „e-Savjetovanja" 

ili na e-mail adresu: savjetovanje@miz.hr 

 

 

 

 

 

Zakonska regulativa   

U Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Narodne 

novine“ broj 33/2023) poseban značaj i prepoznatljivost dan je zdravstvenom 

turizmu u kojem su definirani oblici zdravstvenih usluga u zdravstvenom turizmu - 

medicinske usluge, lječilišne usluge, usluge medicinskog wellnessa - 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_03_33_582.html 

U Zakonu je zbog prepoznatjivosti Hrvatske kao destinacije lječilišnog turizma 

uređeno područje prirodnih ljekovitih činitelja, definirana je organizacija turističkih 

ambulanti s obzirom na provođenje mjera zdravstvene zaštite za povećani broj 

korisnika zdravstvene zaštite koje se pružaju turistima, uvedena je obveza vođenja 

posebnog Upisnika zdravstvenog turizma koji će sadržavati podatke o svim 

registriranim pružateljima zdravstvenih usluga u zdravstvenom turizmu i podatke 

o organiziranim turističkim ambulantama, te zbog prepoznatljivosti zdravstvenog 

turizma uvedeno pravo korištenja zaštićenog znaka zdravstvenog turizma - logo. 

 

 

 

 

 

 

 

Poziv na registraciju zdravstvenog turizma 

Pozivaju se zdravstvene ustanove, trgovačka društva za obavljanje zdravstvene 

djelatnosti i privatni zdravstveni radnici na registraciju zdravstvenog turizma. Svi 

detalji i informacije oko navedenog postupka dostupni su na mrežnoj stranici 

Ministarstva zdravstva - https://zdravlje.gov.hr/zdravstveni-turizam-5532/pravna-

regulativa-i-upute-za-registraciju/5534 
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Zdravstveni turizam  

Svjetski trend putovanja zbog zdravlja utjecao je na razvoj zdravstvenog turizma u 

Hrvatskoj koja je tradicionalno zdravstveno turistička destinacija ovog dijela Europe. 

S obzirom na značajne komparativne prednosti Hrvatske za razvoj zdravstvenog 

turizma, a koje prije svega podrazumijevaju pružanje zdravstvenih usluga na visokoj 

razini, stručan i kvalificirani kadar, prirodne ljepote i povoljnu klimu, dugu tradiciju u 

turizmu, blizinu velikim tržištima, visoku sigurnost zemlje te konkurentne cijene, 

zdravstveni turizam je proizvod s visokim potencijalom rasta.  

Hrvatska je već sada prepoznata kao destinacija koja pruža usluge medicinskog 

turizma - usluge dentalne medicine, estetske medicine, usluge oftalmologije i 

optometrije, ortopedije, onkologije. Zbog bogatstva prirodnih ljekovitih činitelja 

pružatelji lječilišnih usluga čine jedinstvenu ponudu zdravstvenog turizma.  

Znajući važnost preventive, zaštite i unaprjeđenja zdravlja, u okviru zdravstvenog 

turizma u ponudi su i usluge medicinskog wellnessa kroz medicinsko programirane 

programe kao što su programi post-COVID rehabilitacije, programi za 

kardiovaskularne bolesnike, programi smanjenja prekomjerne tjelesne težine i ostali.  
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 Nacionalni  plan oporavka i otpornosti 2021. -  2026. -  

 pril ika za razvoj subjekata zdravstvenog turizma 

 

 

POST - COVID REHABILITACIJA u specijalnim 

bolnicama za medicinsku rehabilitaciju i 

l ječilištima  

Uzimajući u obzir pandemiju bolesti COVID-19, posljedičnu moguću 

pojavu post-COVID sindroma, činjenicu da je zbrinjavanje bolesnika 

s post-COVID sindromom velik izazov za zdravstveni sustav u cjelini, 

uspostava i provedba post-COVID programa rehabilitacije od velikog 

je značaja. Prema podacima Svjetske zdravstvene organizacije, čak 

10-20% osoba koje su preboljele bolest COVID-19, razviju simptome 

koji se mogu dijagnosticirati kao dugi COVID (Long COVID) - 

https://www.who.int/europe/news-room/fact-sheets/item/post-covid-

19-condition. Pravovremeno i ciljano liječenje te primjena različitih 

postupaka u okviru provedbe programa post-COVID rehabilitacije 

obavljaju specijalne bolnice za medicinsku rehabilitaciju i lječilišta. 

Brošura o provedbi programa post-COVID rehabilitacije koju je 

izradilo Ministarstvo zdravstva i Hrvatsko društvo za fizikalnu i 

rehabilitacijsku medicinu Hrvatskog liječničkog zbora, dostupna je na- 

https://zdravlje.gov.hr/UserDocsImages/2023%20Zdravstveni%20tu

rizam/Post%20-%20COVID%20rehabilitacija_Post%20-

%20COVID%20rehabilitation.pdf 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

Nacionalni plan oporavka i otpornosti 2021. - 2026. doprinosi 

oporavku i razvoju Republike Hrvatske, regionalnoj diversifikaciji i 

specijalizaciji hrvatskog turizma kroz ulaganja u razvoj turističkih 

proizvoda visoke dodane vrijednosti. Investicija C1.6. R1-I1 

Regionalna diversifikacija i specijalizacija hrvatskog turizma kroz 

ulaganja u razvoj turističkih proizvoda visoke dodane vrijednosti u 

ukupnom iznosu od 124 milijuna EUR, namijenjena je za razvoj te 

zelenu i digitalnu tranziciju javne turističke infrastrukture izvan 

glavnih turističkih i obalnih područja te za zelenu i digitalnu 

tranziciju postojeće javne turističke infrastrukture s ciljem 

oporavka i otpornosti turističkog sektora, poticanja održivih oblika 

turizma te razvoja i/ili prilagodbe javne turističke infrastrukture u 

skladu s EU standardima zaštite okoliša koja doprinosi i zelenoj 

tranziciji turističkih proizvoda.  

Za projekte zdravstvenog turizma ukupan raspoloživ iznos 

bespovratnih sredstava za dodjelu iznosi 61.716.105,91 EUR u 

grupi 3. Nacionalnog plana oporavka i otpornosti kojim se potiče 

ulaganja u: smještajne kapacitete termalnih/talaso lječilišta i/ili 

specijalnih bolnica jedne od vrsta ugostiteljskih objekata iz skupine 

hoteli, osim ugostiteljskih objekata vrste pansioni, integralni 

(udruženi) hoteli i hoteli posebnog standarda; sadržaji u funkciji 

razvoja lječilišnog i wellness turizma kao što su - ugostiteljski, 

wellness, zabavni,  sportski i rekreativni sadržaji; termalni bazeni. 

Minimalni intenzitet potpore iznosi 1.194.505,28 EUR, dok je  

maksimalni intenzitet potpore po pojedinačnom projektu 

15.926.737,01 EUR, odnosno 100% ukupno prihvatljivih troškova 

(izuzev državnih potpora). Omjer ukupne vrijednosti potencijalnih 

projekata/planirana alokacija je 1,55, a omjer iznosa potencijalno 

prihvatljivih troškova/ planirana alokacija je 1,02.   

Na javni poziv prijavljeno je 17 projekata, ukupne vrijednosti 

265.414.998,65 EUR, od kojih je zatraženo 193.272.128,80 EUR 

te je proces obrade prijava i dodjele sredstava u samoj završnici i 

uskoro se očekuju rezultati. 

 

 

 

 

 

U Crikvenici je 26. i 27. listopada 2023. 

godine u organizaciji Klastera zdravstvenog 

turizma Kvarnera i Turističke zajednice 

Grada Crikvenice, uz potporu Ministarstva 

zdravstva i Ministarstva turizma i sporta, 

održana 11. CIHT konferencija - Crikvenica 

International Health Tourism Conference 

koja je i ove godine okupila ugledne domaće 

i strane predavače iz sedam zemalja - 

Hrvatske, Slovenije, Austrije, Njemačke, 

Indije, SAD-a i Ujedinjenih Arapskih Emirata, 

s ciljem upoznavanja novih trendova u 

turizmu i medicini - https://ciht.com.hr/.  

Na razvoj zdravstvenog turizma u Hrvatskoj 

utjecalo je okupljanje stručnjaka koji se već 

jedanaestu godinu za redom okupljaju u 

Crikvenici gdje se predstavljaju primjeri 

dobre prakse te ukazuje na važnost i 

potencijal razvoja zdravstvenog turizma za 

Republiku Hrvatsku. Navedenim su se stvorili 

preduvjeti za pozicioniranje ove konferencije 

kao nacionalne konferencije o zdravstvenom 

turizmu. 

 

 
 

Ministarstvo zdravstva RH 

Ksaver 200a, 10000 Zagreb 

 

zdravstveni.turizam@miz.hr 
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